[image: image1.png]

[image: image1.png]

  GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

    COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº  027/00  de 09 de Agosto de 2000.
Dispõe sobre o aumento do teto financeiro para o município de Cuiabá, para pagamento exclusivo dos serviços de  alta complexidade ambulatorial, de acôrdo com a Resoluçao CIB Nº 026 de 09.08.00.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I    -  A Resolução CIB Nº 026 de 09 de Agosto de 2000;

II  -  A necessidade do município de Cuiabá cumprir com os compromissos pactuados através da Resolução CIB Nº 047/99.

         RESOLVE:

Art. 1º –  Aumentar o Teto Financeiro do Município de Cuiabá em R$ 1.800.000,00/ano (hum milhão e oitocentos mil reais por ano),  a partir da competência Agosto/2000.

Art. 2º –  Os recursos que serão utilizados para viabilizar o aumento referido no Art. 1º, serão procedentes das fontes definidas na Portaria Conjunta Nº 14 de 14/07/00 do Ministério da Saúde, que aumentou o Teto Financeiro de Mato Grosso para o pagamento de medicamentos de alto custo, sob gerência Estadual.

Art. 3º -  O acréscimo de recursos no Teto Financeiro do SUS do município de Cuiabá, deverá ser aplicado EXCLUSIVAMENTE para pagamento dos serviços de alta complexidade ambulatorial, serviços de terapia renal substitutiva, oncologia e hemodinâmica.

 Art. 4º -   Os recursos excedentes da programação mensal, deverão ser utilizados para pagamento das dívidas com os prestadores dos serviços citados no Art. 3º.

Art. 5º  -  A programação mensal  dos serviços de alta complexidade ambulatorial do município de Cuiabá , será  elaborada e acompanhada pelas equipes de controle e avaliação da assistência da Fundação de Saúde de Cuiabá (FUSC) e Secretaria de Estado de Saúde (SES/MT).

Art. 6º  -  Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dejair José Pereira                                                          Júlio Strubing Müller Neto

Presidente COSEMS/MT                                        Secretário de Estado de Saúde/MT
[image: image2.wmf][image: image2.wmf]
D:\Amaury\DOC\RESOLUÇÕES 00\RESCIB02700.doc

Página 2 de 2

_958575928